Dolui, fateor, considerant ueritatis candorem non illustrari, sed obcurari ab his, qui nullum habentes delectum, quoscumque repererunt doctrinam uel sanctitate claros uia monastica alumnos, eosdem sub sancti Benedicti regula constituunt professores: cum tamen iam ante tempora sancti Benedicti conser etiam in omnibus Occidentalis Ecclesiae prouincijs uiguisse diuersa genera monachorum; ut quae sepe superius dicta sunt, certissimam fidem faciunt. non est nostrum modò de singulis agere: quos prudentissimus indagator, adhibita temporis ratione, alterius potius instituti, quam sancti Benedicti monachos fuisse cognoscat: cui tamen illud gloriosè praedicare liceat, coalescente nobili planta, maioribus incrementis in dies magis magisque dilatatum esse eandem palmen monachorum S. Benedicti. Progressusque temporis complures alios existit in Occidente monachorum ordines sub eiusdem Sancti regulis uigilantes.

Hoc eodem anno, qui quadragesimusquartus numeratur a tempore Imperij Marciani, contigit Britanniae Ecclesiam ab hostibus in sua inualoribus liberari, qui Hadomcum montem obidentes dire ab incolis trucidari sancti. Fuit annus iste Gildae Sapientis (ut ipse testatur) natalis: quo tempore florens ille exiit Britanica Ecclesiae status, ut qui proli praeteritis malis superauerunt sacerdotibus, pie sanctaeque Christianam religionem exoluerint, qui autem his postea successerunt, torpescere otio, emarcescente sine putredine uitiolum Ecclesiam illam ad eò fecerunt, ut maximi fuerint paucis bonis qui remanserant caua lactus. Sed Gildam isthaec lamentantem audiamus:

Ex eo tempore nunc cines, nunc hostes uincunt: ut in isagente expectetur Dominus solito more prope sentem Israhel, utrum diligat enim, an non, usque ad annum oblationis Hadomici montis, nouissimamque de furciferi non minima stragis: qui & mea natiuitatis annus est. Sed ne uone quidem ut antea ciuitates patriae uel habebantur, sed deserere diruta, haec enim squalore cessantibus deet exterminio bellu, sed non cunctibus haec etenim ad sperat in insula excidit, in speratio, mentio auxilij memoria eorum, qui uerisq; uir acule restet exire: & ob hoc Reges, publici, priuatiq; sacerdotes, Ecclesiastici suum quoq; oxinem seruauerunt. At illo decedente, cum successisset atque impellat in illum noscia, & praesentis tantum scidit non expe, ita uel ueritatem ac in stitio moderamina concussa & subuersa sunt, ut eorum non dicam deitium, sed ne monumentum quidem in supradictis profemodum ordinibus appareat, exceptis paucis & ualde paucis, qui ad missionem uita multitudine, qua quotidie pronaru ad tartara, tam breuiter uumeri habentur, ut dei quodammodo uenerabilis mater Ecclesia in sinu suo recubentes non uideat, quos solos ueros filios habet, &c.

Quinam autem prauis mores omne hominum genus ibi corruerint, ipse exacte recenset atque deplorat, nempe polluta sacra altaria nece rectorum puerorum, dimissas legitimas uxores, & leorta subintroducta, incestuosas praeterea & sacrilegas nuptias, cum cognatas & eas, quae Deo uouentur castitatem, sibi impie matrimonio commingent: apostasiasque eorum, qui uouerant monachatum. Sed haec quidem, quos referit, Principes peccabant: In quibus uero uitiolum uoragines & peccatorum profunda ordinis Ecclesiastici uiti demerit fuerint, idem ipso distincto uolumine luget atque redarguit, cuius hoc est exordium: Britannia habet sacerdotes, sed nonnullos insipientes, quos plurimos ministros, sed multos impudentes, clericos, sed quosdam raptores subdolos, pastores (ut dicunt) sed occisioni animarum lupos paratos, &c. Tu ipse, si cupis, ea consulas, quae uelut cetera exculpata habes, inde cognoscas ob collapsam in ea in ista in uis Ecclesiasticis canonica-

Castro. linc. l. 2. 29. 32

LXXVIII.

LXXIX.

XXX.

XXXI.

BRITANNIAE STATVS VARIVS.

com viuendi formam meruisse illam habitatoribus reddi v. e. u. am, atque alienigenis dari gentibus in colendam, quæ vberem redderent tempore opportuno prouentum, quando autem id acciderit, suo tempore disturi sumus: iam verò ad sequentis anni res gestas oratio transactur.

I E S V C H R I S T I

Annus 495.

GELASII PAP. ANNI 4.

ANASTAS. IMP. 5. THEODOR. REG. 3.

I. EUPHEMIUS QUID MOLIAVIT.

SEQUITUR ordine temporis annus Domini quadringentesimus nonagesimus quintus, Consulatu Viatoris notatus in Fastis apud Cassiodorum & Marcellinum, addunt alij collegam Emilianum, cuius exordio rursum fuit Gelasio Papa aduersus Orientales schismaticos laborandum. Qui enim communionem defuncti fouebant Acacij Euphemius Constantinopolitanus Episcopus, causam inquam & in ipsam falsis pretextibus oras, Orientales Episcopos sedi Apostolicæ communicantes, ab eius communicatione diuellere conatus est. Hæc cum Gelasio innotuissent, ipsis Kalendis Februarij proxima valde atque dilectam epistolam dedit ad Dardaniam Episcopos, cuius est exordium: Valde mirari sumus, quod dilectio vestra quasi nouam & difficilem questionem, & adhuc tamquam inauditam quæpiam obsequi desiderat. Alias enim superius litteras miserat, quibus cunctas, quæ ab Euphemio afferbantur pro retinendo Acacij nomine rationes, veris certisque confutauerat argumentis. est de illis mentibus habita in dato ad Faustum Commonitorio. Porro ex his postremo scriptis ad Dardanos litteris, ex Variæna bibliotheca & codice veterissimo monasterij sancti Petri in Auellana: h. Umbria in integrum (vt licuit) restitutus & editis, ista deprompsisse fat est, quæ de Apostolica sedis auctoritate narrat his verbis:

2. Gelas. 9. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

II. GELASIVS QUID AD DARDANOS.

Non reticemus autem, quod cuncta per mundum nouit Ecclesia & quoniam quorundam sententia ligata, sedes beati Petri Apostoli in habet resoluendi, vt ipse quod de omni Ecclesia se habeat iudicandi, neque inquam de eius licet iudicari iudicio. Si quidem ad illam de qua ibet mundi parte canones appellari voluerint, ab illa autem nemo sit appellari permissus. Quapropter cum satis conflet, Acacium nullam habuisse Pontificum, sententia sedis Apostolicæ damnatum sine ulla eius notione soluendi dicant certe, quæ Synodo hoc illi premissis (Euphemius scilicet) quodque sic quidem abq, Apostolica sede fas haberet efficere: Cuius scilicet Episcopus: cuius metropolitana ciuitatis Antistes: nonne parua Hierarchia Ecclesie? nempe Conitantinopolitana sub metropoli Hecacensis Ecclesie constituta: quibus planè ita dicat Gelasius omnia concessa Constantinopolitanæ Ecclesie priuilegia absque confirmatione Apostolicæ sedis esse irrita. Post ista verò suggerit:

III. NON INDIET SYNODALI CONVENTU, VT IURE CET SE DESI APOSTOLICA.

Sed ne præcavimus, quæ d. Apostolica sedes frequenter (vt dictum est) more maiorum, etiam sine ulla Synodo præcedente, & absolvens quos Synodus inique damnauerat, & damnandi nulla existente Synodo, quos oportuit, habuere facultatem. Sancta memoria Hippo Athanasium Synodus Orientalis adduxerat; quem tamen exceptum sedes Apostolica, quia damnationi Græcorum non consensit, absoluit. Sancta memoria nihilominus Ioannem Constantinopolitanum Synodus etiam Catholicorum Præsulum certe damnarat: quem simili modo sedes Apostolica etiam sola, quia non consensit, absoluit. Item, sancta memoria Flavianum Pontificum congregatione damnatum, pari ratione, quoniam sola sedes Apostolica non consensit, absoluit; potius, qui illic receptus fuerat, Dioscorum secunda sedis Præsulum sua auctoritate damnauit, & ipsam Synodum non consentiendo submoit; ac pro veritate, vt Synodus Chalcedonensis fieret sola decreuit, in qua Pontificibus innumeris, qui retro inuenerant Ephesino, vniuersam possentibus sola concessit, & in sua persidia permanentes nihilominus sua auctoritate prosternit: quam congregatio, quæ illic præ-

veritate reparanda collecta fuerat, est scuta. Quoniam iudicium quod prima sedes non probauerat, constare non potuit, sic quod illa censuit iudicandum, Ecclesia tota suscepit; &c. hæc atque alia Gelasius, illa adducens exempla, quæ non in angulis facta essent, sed in summis caulis, toto Orbe perspicuis, omniumque sententia comprobatis.

Post nonnulla verò idem Gelasius Papa ridet illud omnino ab Euphemio itale admodum inculcarum, dum ratione regie dignitatis prærogatiuis sedium expenderet atque sibi primatum supra Orientales Ecclesias vendicaret, quod regia vrbs Constantinopolis esset. In quæ ipse Responsum autem (inquit) quod prærogatiuum volumi Acacio comparari, quia Episcopus fuerit regie ciuitatis. Numquid apud Rauennam, apud Mediolanum, Sirmium, apud Treueros, multis temporibus constitit imperator? Num quidem in harym vrbum sacerdotes vltra mensuram subimit antiquis deputatam quæp am suis dogmatibus vsurpauerunt? &c. hæc tunc Gelasius in dicta epistola ad Dardanos, ex quæ etiam nonnulla sunt à nobis suis locis pro ratione temporis superius recitata. Porro hæc ipsam epistolam non ipsis tantum Dardaniæ Episcopis voluit esse communem, sed vulgari in Orientales Ecclesias, notamque reddi omnibus Orthodoxis, nec non schismaticis & hæreticis, nam hæc habet in fine: Redit autem faciet vestra dilectio, vt ista, quæ scribimus, pariter Catholicis & schismaticis sapientibus innolescant, quo & sanis necessaria promittat, & male sanis competens medicina præbeatur. Dat. Kal. Februarij, Viatore V. C. Consule.

At cum ne sic quidem istis ipsis Gelasius qui quæ profecerit, Deus per hereticum Principem volumi Euphemium schismaticum Episcopum sede dei iei, atque abscondi, qui scindebat Ecclesiam: quomodo autem illa habuerit, paulo post dictum sumus. prosequamur in eadem eiusdem Gelasij Papæ anni huius res gestas. Qui igitur hoc anno mense Februarij (vt vidimus) dictam epistolam ad Orientales scripsit, idem mense Martij habit Romæ Synodum, cui interfuit: Episcopi quinque, quinquæ, præsentem simul clero Romano. Extant à ista ipsa ex bibliotheca Vaticana depon: pra, sed me dola non nihil, quæ a sine careant. Sed accidit opportunè. Dei prouidentia, quæ rebus nostris inuigilat, vt dum ea vitæ que se habent deprauata ac decurata hic edere pareremus, vir doctissimus Fronto Ducerus Societatis Iesv y professor, spontè, me quæ nihil penitus cogitante, miserit eadem ex codice Virdunensi descripta, integra ipsa quidem; quæ etiam (vt in omnibus antiquis scriptis seu cædit) aliquibus essent corrofa mendis, collatione tamen facta cum ijs, quæ Romæ habentur cultis, parum abest, quin in pristinum candorem recipias reuertatur: quæ se sic habent:

Residente in Synodo venerabili Papæ Gelasio vna cum Bonifacio, &c. & in festiuis: Gelasius Episcopus Ecclesie catholice vrbis Romæ dixit: Memini dilectio vestra superius Conuentu oblatum nobis à Miseno libellum in conspectu vestro fuisse recitatum: hunc eundem, si placet dilectioni vestre denuo recensendum, v. illa vestra continent. Et quia aliud se quoque petitorum pra manibus habere profertur, quid etiam in hoc continetur, postquam agnosceret. Et adiecit: Misens libellus denuo recitatur. Anastasius diaconus recitauit: Datum à samulo vestro Miseno die octauo Iduum Martiarum, Viatore V. C. Consule. Quantum ad me pertinet infidelitatis abruptum, erroris meo quilibet ratione contracto desidio non esse parcendum: quoniam hoc ipso anacartice non deo, quod merui ad causam penalem, quæcumque foret, perducit.

Quantum verò pertinet ad remediale subsidium, duo sunt, quæ me ad hoc suppliciter implorandum venire consurgunt: ne vel ego desperatione in magno perpetuis cruciatibus sim dignus addidit lude præuaricatoris exemplo: & quia tanta est ineffabilis illa clementia, quæ Apostolica potestate vniuersum facinus possit absolvere. Hanc igitur solam in meo negotio, Papa venerabili, vncem miserandum effundo: Paucè præstrato, porrigere manus tentent. Nullus ignorantis excusationibus nititur, nullus decipulas circumventionis obtendo, nec inquam calamitatem meæ studio transferre discrimen: quia alios incusare non deo, quæ postquam clementer absoluit: quia licet mihi pro mea defensione nihil afferam, non ambigam

IV. NON PRO RATIONE DIGNITATIS. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI.

CONCILIUM ROMANUM IN ANNO EXTENSIONE MISIT.

2. Petrus in Gra. Rom. Post. in Gra. VI. ACTA ROMANE CONCILII.

Episcopus totum XI.

VII. respicit